ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ВЕНГЕРОВСКОГО А.Д. О НАРУШЕНИИ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О СРЕДСТВАХ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ В ОТНОШЕНИИ АОЗТ ТПО «ОРЕЛИНФОРМ»

Решение № 46(83) от 21 декабря 1995 г.
В Судебную палату по информационным спорам при Президенте Российской Федерации поступило обращение заместителя предсе​дателя Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации Венгеровского А.Д. о, якобы, имеющих место фактах по​литической цензуры в ходе избирательной кампании в Орловской области.

В приложенном к письму Венгеровского А.Д. заявлении генераль​ного директора АОЗТ ТПО «Орелинформ» А. Быкова сообщается, что 15.11.95г. заместитель главы администрации Орловской области И Я. Мосякин объявил деятельность АОЗТ ТПО «Орелинформ» про​тивозаконной и дал указание орловским налоговым органам, проку​ратуре остановить вещание «Орелинформ  —  35-й канал». Все это, якобы, произошло после выступления в политической программе «Мы выбираем — нас выбирают» кандидата в депутаты Государст​венной Думы РФ Исакова С.В.

Рассмотрев представленные сторонами, а также Комитетом РФ по печати, ФСТР материалы, заслушав представителей сторон Иса​кова С.В., Ступина С.А., Тернового А.И., Быкова А.В., Галанину С.Б., Микерову Н.П., Судебная палата установила:
Спор между администрацией Орловской области и АОЗТ ТПО «Орелинформ» начался в феврале 1995 года и продолжался в июле-августе 1994 г., а не после выступления на канале «Орелинформ — 35-й канал» А.Д. Венгеровского в ноябре 1995 г., как утверждают представители телекомпании.

Данный спор имел имущественный характер, касался учредите​лей компании, их доли в имуществе компании и т. п. Материалы по данному спору в настоящее время находятся на рассмотрении арбит​ражного суда, прокуратуры, налоговой полиции Орловской области. Этот спор не относится к компетенции Судебной палаты.

Факты же политической цензуры, о чем утверждал в своей письме А.Д. Венгеровский, в Судебную палату представлены не были. В ходе заседания также не подтвердилось утверждение А.В. Быкова о рас​поряжении заместителя главы администрации Орловской области И.Я. Мосякина об остановке вещания «Орелинформ — 35-й канал». В настоящее время вещание на телеканале продолжается.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. 8 — 10 Положения о Судебной палате по информационным спорам, Судебная палата решила:
Признать необоснованным обращение заместителя председателя Государственной Думы А.Д. Венгеровского о фактах политической цензуры в ходе избирательной кампании со стороны администрации Орловской области в отношении телекомпании «Орелинформ — 35-й канал».

